
COMUNE DI MARCALLO CON CASONE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

FUSE' ERMANNO Assessore P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre
alle ore 14:30, convocata nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell’ordine del giorno. Il Sindaco provvede ad attivare il
collegamento Via ZOOM con il Segretario Comunale e con i
componenti della Giunta.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo
Comune:

Roma Marina

ZORZATO OSCAR Assessore P

VALENTI ROBERTO Vicesindaco

PIROLI MARISA Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza Roma Marina in qualità di Sindaco e
partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Novarese Elena.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.

Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Numero  91   Del  12-11-2020

ORIGINALE

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO - CONTRIBUTO PON EDILIZIA SCOLA=
STICA 2020



LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata l’indifferibilità e urgenza di cui alle contingenti
emergenze sanitarie (si vedano, da ultimo, i D.P.C.M. dei giorni
13, 18, 24 ottobre e del 04 novembre ), di garantire il più
celere disimpegno dell’attività di Giunta e Consiglio Comunale,
assicurando massima tempestività nelle decisioni spettanti
all’organo esecutivo di governo, anche attraverso modalità di
partecipazione, che evitino la necessaria compresenza fisica e
assicurino comunque ai singoli componenti della Giunta e del
Consiglio la possibilità di partecipazione alle sedute;

Ritenuta la competenza della Giunta in materia di disciplina del
proprio funzionamento, in base al principio generale
dell’ordinamento secondo il quale ciascun organo, ove non
previsto in tutto o in parte in altra fonte di produzione del
diritto, detta la disciplina della propria organizzazione;

Rilevato che le moderne tecnologie di cui questo Comune è
dotato, possono consentire lo svolgimento di sedute collegiali
in modalità di audioconferenza, videoconferenza e
teleconferenza, anche da postazioni diverse;

Visto il parere della Commissione speciale del Consiglio di
Stato n. 00571 del 10.03.2020 e vista la circolare del
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno in data 27.10.2020;

Dato atto che nella presente seduta:
è stato consentito al Presidente di accertare l'identità e
la legittimazione degli intervenuti, regolare lo
svolgimento dell'adunanza, constatare e proclamare i
risultati del voto;
è stato consentito al Segretario verbalizzante di
percepire adeguatamente gli eventi accaduti durante la
riunione oggetto di verbalizzazione e ciascun membro della
giunta ha dichiarato, a richiesta del segretario di essere
in collegamento dal proprio domicilio e così il segretario
comunale;
si procede all'esame della proposta.

Quindi,

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 03/03/2020
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2021/2022;

la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 03/07/2020
con la quale ai sensi dell’art.175 del D.Lgs 267/00 è
stata approvata la variazione del Bilancio di Previsione
2020/2021/2022;

Dato atto che:

con Avviso 13194 del 24.06.2020, il Ministero
dell’Istruzione ha invitato gli Enti Locali delle regioni
di cui all’art.1 a presentare la domanda per l’ottenimento
dei Fondi Strutturali Europei per il finanziamento di
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 12-11-2020 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO



DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19;

a ciascun Ente Locale ammesso a finanziamento, a seguito
di presentazione di regolare candidatura è stata assegnata
una quota di risorse prestabilita e parametrata, per
fasce, alla popolazione scolastica del proprio territorio,
determinata secondo i dati consolidati delle iscrizioni
all’anno scolastico 2019-2020;

per la presentazione della candidatura, gli enti locali
dovranno compilare l’istanza di partecipazione presente in
piattaforma “Gestione Interventi” e sottoscrivere
digitalmente il formulario che include la dichiarazione di
impegno a trasmettere la documentazione richiesta (art.5
del suddetto Avviso) a seguito dell’autorizzazione di
spesa e contestualmente alla trasmissione della scheda
progettuale ovvero delle schede progettuali sui singoli
edifici scolastici di competenza;

in data 10.07.2020 è stata inoltrata, attraverso il
sistema informatico del Ministero dell’istruzione, da
parte del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici arch.
Samuele Pozzato per conto del Comune di Marcallo con
Casone, candidatura all’ottenimento dei suddetti Fondi,
identificata con N. 1035763;

con nota prot. AOODGEFID/21567 del 15 luglio 2020 è stato
pubblicato sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola”
del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione,
l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali
ammessi al finanziamento per la realizzazione di
interventi di adattamento e adeguamento funzionale di
spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ovvero
per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il
necessario distanziamento tra gli studenti: in coerenza
con le indicazioni del Comitato Tecnico-Scientifico
istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020, nonché con il
successivo Documento per la pianificazione delle attività
scolastiche, educative e formative, in tutte le
istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno
scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro
dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;

con la suddetta Nota di Autorizzazione viene comunicato
che il Comune di Marcallo con Casone è beneficiario da
parte del Ministero dell’istruzione del contributo
finanziario di € 28.000,00 da per l’esecuzione degli
interventi coerenti con le finalità dell’Avviso;

Considerato che, in merito al contributo più sopra, occorre
procedere con uno studio degli spazi esistenti della Scuola
Primaria del Plesso Scolastico -E.De Amicis-, in modo da poter
individuare e consentire la progettazione di nuove aule da
dedicare all’attività didattica;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 riguardante la
competenza della Giunta Comunale;

VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 sulla
proposta di deliberazione sono stati espressi il parere in

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 12-11-2020 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO



ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore
Lavori Pubblici ed il parere in ordine alla regolarità contabile
del Responsabile del Settore Economico Finanziario;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi palesemente e per alzata
di mano,

DELIBERA

1.Di prendere atto delle premesse dalle quali si evince che il
Comune di Marcallo con Casone è beneficiario, da parte del
Ministero dell’Istruzione del contributo finanziario di €
28.000,00 per l’esecuzione degli interventi di ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, convalidato
attraverso Nota di Autorizzazione Prot. AOODGEFID/22970
Ministero dell’Istruzione;

2.Di esprimere l’atto di indirizzo per la redazione di uno
studio degli spazi esistenti della Scuola Primaria del Plesso
Scolastico - E.De Amicis -, in modo da poter individuare e
consentire la progettazione di nuove aule da dedicare
all’attività didattica;

3.Di demandare al Responsabile Area Finanziaria l’assolvimento
di quanto al punto n.2 - Obblighi dell’Ente locale beneficiario
-  lettera f) - della Nota di Autorizzazione Prot.
AOODGEFID/22970 Ministero dell’Istruzione:

l’adozione di un sistema di contabilità separata (art.-
125, paragrafo 4, lettera b) del Regolamento (UE)
n.1303/2013) per l’operazione o una codificazione
contabile adeguata per tutte le transazioni relative
all’operazione, tali da consentirne un’individuazione
immediata attraverso la costituzione di un conto di
tesoreria e/o conto corrente per entrate ed uscite
relative all’operazione;

Inoltre, vista la necessità di provvedere con urgenza per
rispettare i termini stabiliti dalla L.R. n. 9 del 04/05/2020,
con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente e per alzata
di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134,comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 12-11-2020 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO
COMUNALE

Roma Marina              Novarese Elena

________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 19-11-2020.

Marcallo con Casone, li 19-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Novarese Elena

________________________________________________________________
□ La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000,
n.267.

Marcallo con Casone , li 12-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Novarese Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 12-11-2020 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO


